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Alþingi ályktar að skora á ríkisstjórnina að leggja fyrir næstu Alþingi frum-
varp til laga, sem miði að þvi að tryggja til fullnustu, að íslendingar, sem stundað
hafa nám í Ameríku í bóklegulll fræðum eða iðngreinum, fái full starfsréttindi hér
á landi.

Greinargerð.

Síðan heimsstyrjöldin hófst 1 n:HI, hefur námsmannustrnumur frá Íslundi. sem
áður beindist til meginlands Norðurúlf'u, stefnt vestur um haf til Amer-íku. Skipta
nú hundruðum þeir ungu íslendingar, sem nema margháttaðar fræðigreinar víðs
vegar í Norður-Ameríku, bæði í Bandaríkjunum og Kanada. Vandamenn þessa
námsfólks eyða stórfé árlega til að kosta námsdvöl þessara ungmenna, og er dýr-
tíðin orðin svo mikil vestur þar, að sumir nemendur verða að halda spart á til þess
að komast af með 20 þús. kr. árlega. Hikis sjóður hefur varið miklu fé til styrktar
þessu fólki, og er fjárveiting Í þessu skyni hækkuð til muna í fjárlögum yfirstand-
andi árs.

Það kom mjög óvænt námsfólki vestan hafs, vandamönnum þess hér á landi
og þingmönnum, sem staðið hafa að því að skipta ríkisstyrk milli númsf'ólk s í
Ameríku, þegar það vitnaðist. að nokkur stéttarfélög hér á landi væru mjög hik-
andi í því að leyfa þessu námsfólki að stunda hér á landi þau störf, sem það hefur
búið sig undir vestan hafs. Virðist hér vera UIll óþarfa meinbægni að ræða, og má
telja eðlilegt, að ríkisstjórnin undirbúi heppilega löggjöf um þetta efni. Ef ekkert
verður að gert í þessu efni, geta hlotizt af því ýmiss konar vandkvæði, og skulu
nefnd nokkur þau helztu:

1. Að námsmenn þessir setjist að vestan hafs og noti þar kunnáttu sína og
starfsorku.

2. Að skortur verði hér ú landi it hæfum starfsmönnum í mörgum greinum, ef
nokkrir árgangar heitast úr lestinni við störf hér ú landi.

3. Foreldrar og vandamenn, sem eytt hafa stórfé og oft tekið lán til framdráttar
börnum sínum og skjólstæðingum, sem stundað hafa nám í Ameríku, þykjast
prettaðir af því þjóðfélagi, sem ýtt hefur ungmennunum út á þessa námsbraut
og synjar þeim síðan um atvinnu, þegar náminu er lokið.

4. Mótstaða íslenzku stéttarfélagunna byggist it því, að kunnátta sú, sem náms-
fólk frá íslandi hefur aflað sér vestan hafs, sé ófullkomnar! en sú þekking,
sem eldri kynslóðin hér it landi hefur öðlazt með skólagöngu sinni. Þessi rök-
semd er ekki alveg hættulaus fyrir álit landsins, þar sem vitað er, að Banda-
ríkjamenn standa fremstir allra þjóða í flestallri nútimatækni. Mólstaða Is-
lendinga gegn því að viðurkenna ha-fni manna. sem lær! hafa í Bnndartkj-
unum, hlýtur að hyggjast á því, að við íslendingur stöndum Lil muna Iramar
Ameríkumönnum í nútimutæk ni. Þar sem það verður að teljast vafasamt, að
við íslendingar græðum á slíkum samanburði, mun heppilegast fyrir stéttar-
félögin og stjórnarvöld landsins að g:l'ta hófs Í þeim efnum.


